
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЬШ 
СПОРТ ДА ТУРИЗМ 

МШШСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО 
СПОРТА И ТУРИЗМА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ШУДЬЖ ПРИКАЗ

« о/  » &■ _____ 20<&f г. №

О внесении изменений в приказ 
Министерства спорта и туризма Республики Марий Эл 

от 1 ноября 2023 г. № Ц54

В связи с реорганизацией государственного унитарного 
предприятия Республики Марий Эл «Санаторий «Сосновый бор» 
в государственное автономное учреждение Республики Марий Эл 
«Санаторий «Сосновый бор» и Указом Главы Республики Марий Эл 
от 22 февраля 2024 г. №21 «О внесении изменения в Указ Главы 
Республики Марий Эл от 26 октября 2022 г. № 176» п р и к а з ы в а ю:

Внести в приказ Министерства спорта и туризма Республики 
Марий Эл от 1 ноября 2023 г. №1154 «Об утверждении Порядка 
предоставления дополнительной меры социальной поддержки лицам, 
заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицам, 
поступившим в созданные по решению органов государственной власти 
Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, проживающим на территории Республики 
Марий Эл, принимавшим участие в специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях

-    \_/ >—■ - к г  О  /Л    /” ■ _  Л А О Л   

— ^  q о  6 5 7



2

«Об утверждении Порядка бесплатного оздоровления 
в государственном автономном учреждении 

Республики Марий Эл «Санаторий «Сосновый бор» 
граждан Российской Федерации, призванных на военную службу 

в Вооруженные Силы Российской Федерации по частичной 
мобилизации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», 

граждан Российской Федерации, поступивших в созданные 
по решению органов государственной власти 

Российской Федерации добровольческие формирования, 
содействующие выполнению задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях 

Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., 
граждан Российской Федерации, заключивших контракт 

(имевших иные правоотношения) с организациями, 
содействующими выполнению задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях 

Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., 
проживающих на территории Республики Марий Эл»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый Порядок бесплатного оздоровления 

в государственном автономном учреждении Республики Марий Эл 
«Санаторий «Сосновый бор» граждан Российской Федерации, 
призванных на военную службу в Вооруженные Силы
Российской Федерации по частичной мобилизации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», 
граждан Российской Федерации, поступивших в созданные по решению 
органов государственной власти Российской Федерации
добровольческие формирования, содействующие выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной
Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях 
Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., 
граждан Российской Федерации, заключивших контракт (имевших иные



3

правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 
2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской 
области с 30 сентября 2022 г., проживающих на территории Республики 
Марий Эл.»;

3) Порядок предоставления дополнительной меры социальной 
поддержки лицам, заключившим контракт о добровольном содействии 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, лицам, поступившим в созданные по решению 
органов государственной власти Российской Федерации добровольческие 
формирования, содействующие выполнению задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, проживающим 
на территории Республики Марий Эл, принимавшим участие 
в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики и Луганской Народной Республики 
с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области 
и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., по оздоровлению 
в государственном унитарном предприятии Республики Марий Эл 
«Санаторий «Сосновый бор», утвержденный указанным выше приказом, 
изложить в новой редакции (прилагается).

Министр Л.Батюкова



«УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства спорта 

и туризма Республики Марий Эл 
от 1 ноября 2023 г. № 1154 

(в редакции приказа Министерства 
спорта и туризма Республики Марий Эл 

от апреля 2024 г. № З&Ц )

Порядок
бесплатного оздоровления в государственном автономном 

учреждении Республики Марий Эл «Санаторий «Сосновый бор» 
граждан Российской Федерации, призванных на военную службу 

в Вооруженные Силы Российской Федерации по частичной 
мобилизации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», 

граждан Российской Федерации, поступивших в созданные 
по решению органов государственной власти 

Российской Федерации добровольческие формирования, 
содействующие выполнению задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Ресцублики и Луганской Народной 
Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях 

Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., 
граждан Российской Федерации, заключивших контракт 

(имевших иные правоотношения) с организациями, 
содействующими выполнению задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях 

Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., 
проживающих на территории Республики Марий Эл

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок бесплатного 
оздоровления в государственном автономном учреждении Республики 
Марий Эл «Санаторий «Сосновый бор» граждан Российской Федерации, 
призванных на военную службу в Вооруженные Силы



2

Российской Федерации по частичной мобилизации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», 
граждан Российской Федерации, поступивших в созданные по решению 
органов государственной власти Российской Федерации 
добровольческие формирования, содействующие выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях 
Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., 
граждан Российской Федерации, заключивших контракт (имевших иные 
правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 
2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской 
области с 30 сентября 2022 г., проживающих на территории Республики 
Марий Эл (далее - оздоровление).

2. Право на оздоровление имеют следующие категории лиц, 
проживающие на территории Республики Марий Эл (далее - 
военнослужащие):

граждане Российской Федерации, призванные на военную службу 
в Вооруженные Силы Российской Федерации по частичной мобилизации 
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации 
в Российской Федерации»;

граждане Российской Федерации, поступившие в созданные 
по решению органов государственной власти Российской Федерации 
добровольческие формирования, содействующие выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 
2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской 
области с 30 сентября 2022 г.;

граждане Российской Федерации, заключившие контракт (имевшие 
иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 
2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской 
области с 30 сентября 2022 г.



3

3. Оздоровление военнослужащих осуществляется на базе 
государственного автономного учреждения Республики Марий Эл 
«Санаторий «Сосновый бор» (далее - санаторий).

4. Продолжительность смены составляет 14 календарных дней 
согласно графику заезда оздоровления военнослужащих в санаторий 
(далее - график заезда).

5. Организация и оказание оздоровления военнослужащих 
осуществляются в соответствии с приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 5 мая 2016 г. № 279н 
«Об утверждении Порядка организации санаторно-курортного лечения».

6. Количество путевок на оздоровление (далее - путевка), 
стоимость которых компенсируется санаторию, определяется в пределах 
средств из республиканского бюджета Республики Марий Эл, 
доведенных до Министерства спорта и туризма Республики Марий-Эл 
(далее - Министерство).

7. Информация об оздоровлении военнослужащих и графике заезда 
публикуется Министерством на официальном сайте Министерства 
в структуре официального интернет-портала Республики Марий Эл 
и доводится до администраций муниципальных образований 
в Республике Марий Эл.

8. Военнослужащие, в срок не менее чем за 10 календарных дней 
до даты заезда в санаторий, лично представляют в Министерство заявку 
о выделении путевки на оздоровление (в свободной форме) 
с приложением копии паспорта (с предъявлением оригинала) и копии 
документа, подтверждающего участие в специальной военной операции:

для граждан Российской Федерации, призванных на военную 
службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по частичной 
мобилизации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации» -  удостоверения 
ветерана боевых действий или выписки из приказа 
о прохождении службы по частичной мобилизации;

для граждан Российской Федерации, поступивших в созданные 
по решению органов государственной власти Российской Федерации 
добровольческие формирования, содействующие выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 
2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской 
области с 30 сентября 2022 г. -  удостоверения ветерана боевых действий 
или выписки из приказа о прохождении службы в добровольческом 
формировании;

для граждан Российской Федерации, заключивших контракт 
(имевших иные правоотношения) с организациями, содействующими



4

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, в ходе специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях 
Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г. -  
удостоверения ветерана боевых действий или справки, подтверждающей 
участие в специальной военной операции.

9. Министерство, на основании представленных заявок 
о выделении путевки на оздоровление, в срок не менее чем за 7 
календарных дней до даты заезда в санаторий формирует списочный 
состав военнослужащих для оздоровления и направляет его в санаторий 
с приложением копий документов, подтверждающих участие 
в специальной военной операции.

10. Информация о дате и месте сбора военнослужащих 
для перевозки к месту оздоровления доводится до военнослужащих 
санаторием не позднее дня, следующего за днем получения списочного 
состава военнослужащих для оздоровления.

11. При заселении в санаторий военнослужащие предъявляют 
следующие документы:

санаторно-курортная карта;
копия документа, удостоверяющего личность;
копия полиса обязательного медицинского страхования 

(при наличии);
документ, подтверждающий регистрацию в системе 

индивидуального (персонифицированного) учета и содержащий сведения 
о страховом номере индивидуального лицевого счета (при наличии);

копия договора (полиса) добровольного медицинского страхования 
(при наличии).

Копии документов представляются с предъявлением 
их оригиналов.

12. Представленные документы регистрируются санаторием в день 
их представления. На основании документов, указанных в пункте 
11 настоящего Порядка, санаторий в день представления документов, 
принимает решение о выдаче путевки или об отказе в выдаче путевки.

Решение об отказе в выдаче путевки принимается санаторием 
в случае непредставления документов, указанных в абзацах втором 
и третьем пункта 11 настоящего Порядка.

13. В случае принятия решения об отказе в. выдаче путевки 
военнослужащие в день принятия этого решения доставляются 
санаторием до места сбора, указанного в пункте 10 настоящего Порядка».


